
Certificate of Exemption
To be completed only by smaller authorities where the higher of gross income or
gross expenditure did not exceed 825,000 in the year of account ended 31 March
2018, and that wish to certify themselves as exempt from a limited assurance review
under Section 9 of the Local Audit (Smaller Authorities) Regulations 2015

There is no requirement to have a limited assurance review or to submit an Annual Govemance and Accauntability
Return to the external auditor, provided that the authority has certified itself as exempt at a meeting of the
authority after 31 March 2018 *nd a completed Certificate of Exemption is submitted notifying the externalauditor.

Knt oe S(oNg P^g{S H CoUNC rz-
cerlifies that during the financial year 2A17118, the higher of the authority's gross income for the year or gross
annual expenditure, for the year did not exceed €25,000

0
Annuatgross incomeforthe authority Za1tfia.. t I Or"l 3+
Annual gross expenditure for the authority 2017t18: { q , ? A{
There are certain circumstances in which an authority will be unable to certify itself as exempt, ss that a limited
assurance review will still be required. lf an authority is unable to confirm the statements below then it
cannot certify itself as exempt and [t must submit the completed Annual Governance and Accountability Retum
Part 3 to the external auditor to undertake a limited assurance review for which a fee of fl200 +VAT witl be payable.

By signing this Certificate of Exemption you are confirming that:

. The authority has been in existence since before 1st April 2014. ln relation to the preceding financial year {2A16117}, the extema} auditor has not:
. issued a public interest report in respect of the authority or any entity con*ected with it. made a statutory recommendation to the authority, relating to the authori$ or any entity connected with it. issued an advisory notice under paragraph 1(1) of Schedule 8 to the Audit and Accountability Act 2014

("the Act"), and has not withdrawn the notice
. commenced judicial review proceedings under section 31{1) of the Act
. made an application under section 28(1) of the Act for a declaration that an item of account is unlaMul,

and the application has not been withdrawn nor has the ccurt refused to make the declaration
. The court has not declared an item of account unlawful after a person rnade an appeal under

section 26(3) of the Act.

lf you are able to confirm that the above statements apply and that the authority neither received gross income,
nor incurred gross expenditure, exceeding f;25,000, then the Certificate of Exemption can be signed and
submitted to the external auditor.

The Annual lnternalAudit Report, Annual Govemance Statement, Annual Accounting Statements, an analysis of
variances and the bank reconciliation plus the information required by Regulation 15 (2), Accounts and Audit
Regulations 2015 including the period for the exercise of public rights still need to be fully completed and, along
with a copy of this certificate, published on a public website* before 2 July 2018. By signing this certificate you
are also confirming that this will be done.

Signed by the Responsible Financial Officer

lWw*h -LE h'/ t r-
Date ' /$igned by chairman 

ilfir,' ?4(,sl,S
Telephone number

ot3qtr J17l6q9-(a-rt's l.,c{er h@ kno,;s$or.-o a>rat . u k
*Published web address {nat appticabte to Paish Meetinss) U

Ul t^s t^s. kr.o,;s +D.^r- . o r- q " u k
This Certificate of Exemption should be retVrned a$ soon as possible after certification
to your external auditor.

Email
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Annual lnternal Audit Report 2A17 ng

i

[-Nfr-iSrcls.u pfhZtSH (CuruC \ L
This authority's internal auditor, acting independently and on the basis of an assessment of risk,
carried out a selective assessment of compliance with relevant procedures and controls to be in
operation during the financial year ended 31 March zil18.

The internal audit for 2017/18 has been carried out in accordance with this authority's needs
and planned coverage. On the basis of the findings in the areas examined, the internal audit
conclusions are summarised in this table. Set out below are the objectives of internal control
and alongside are the internal audit conclusions on whether, in all significant respects, the contral
objectives were being achieved throughout the financial year to a stand*rd adequate to meet the
needs of this authority"

For any other risk areas identified by this authority adequate ccntrols existed {list any other risk areas on separate sheets
if needed).

Date(s) internal audit undertaken

ZHoql t s
Signature of person who
canied out the internal audit

Name of person who canied out the internal audit

ltu.Sc* lalp.asrlfrur:

SJ \fta-'.:\r6',r-'.' 'Zo\c*\ \tDate

*lf the response is 'noi please stale the implications and action being taken to address any weakness in control identified
(add separate sheets if needed)

**Note: ltlhe.response is 'not covered' please state when the.msst,recent internal audit wcrk was dcne in this area and when it is
next planned, or, if coverage is not required, the annual internal audit report must explain why not (add separate sheets if needed).

A. ,Appropriate accounting recorde have been properly kept throughout the financial year. t-"
B. This authority complied with its financial regulations, payments were supported by invoi*es, all

*xpenditure was approved and VAT was appropriately accounted for. \-,
C. This authority assessed the significant risks to achieving its objectives and reviewed the adequacy

of arrangements to manage these.

D. The precept or rates requirement resulted from an adequate budgetary process, progre$s against
the budget was regularly rnoniiored; and reserves were appropriate. w

E. Expected income was fully received, based on correct prices, properly recarded and promptly
banked; and VAT was appropriately accounted for.

F. Petty cash payments were properly supported by receipts, all petty cash expenditure was
approved and VAT appropriately accounted for.

t r/R
i\k"if ti<;

G. Salaries to employees and allowances to members were paid in accordance with this authority's
apprcvals, and PAYE and Nl requirements were properly applied.

H. Asset and investments registers were complete and accurate and properly maintained. t-,,

l. Periodic and year-end bank account reconciliations were properly carried out. l//
Accounting statements prepared during the year were prepared on the correct accounting basis
(receipts and payments or income and expenditure), agreed to the cash book, supported hy an
adequate audit trail from underlying records and where appropriate debtors and creditors were
nronerlv recorded.

J.

K. {For local councils only)

Trust funds (including charitable) - The council met its responsibilities as a trustee.

Annual Governance and Accountability Return 2A17!18 Part 2 Page 4 af 6



Section 1 -Annual Governance StatemefiZ0l7llB

We acknowledge as the members of:

Krr,l pfisTofvE er+e /SH Co r^J elu
our responsibility for ensuring that there is a sound system of internal control, including arrangements for
ihe preparatian of the Accounting Statements. We confirm, to the best cf our knowledge and belief, with
respect to the Accounting Statements for the year ended 31 March 2018, that:

This Annual Governance Statement is approved by this
authority and recorded as minute referenee:

Signed by the Chairman and Clerk of the meeting where
approval is given;

1. We have put in place arrangements for effeciive financial
management during the year, and for the preparation of
the accounting statements.

prepared its a*counting statements in accordance
with the Accaunts and Audit Reaulatians-

2. We maintained an adequate system of intemal control
including mea$ure$ designed to prevent afid dete.t fraud
and canuption and reviewed its effectiveness.

made praper arrangernenf$ and ece*pted respons,br?ify
{or safeguarding the publi* rfioney and resoilr'e,s irl
its charge.

3, We took all reasonable steps to assure ourselves
that there are no matters of actual or potential
non-compliance with iaws, regulation$ and Proper
Practices that couid have a significant financial effect
on the ability of this authority to conduct its
business or mlinage its finances.

/

has only done what it has the tegal pawer ta da and has
eamplied with Prapet P{actices in daing so.

4. We provided proper oppo{unity during the year for
the exercise of electors' rights in acsordance with ihe
requirements of the Accounts and Audit Regulations.

during the year gave all persans inleresfed f*e appartunity ta
inspect and ask qresfrons abouf this aut&o*fyl accounfs-

5, We canied out an assessment of the risks facing this
authority and took appropriate step$ to manage those
risks, including the introduction of internai controis andlor
extemai insurance cover where requirad"

t/
ca*sidered and documented the financial and atherrsks il
faces and dealt with them propedy-

6. We maintained throughoui the year an adequate and
effeciive system of intemal audii af the accouniing
records and control systems. /

arranged for a campetent persrsn, independent of the frnanciel
cantrols and procedures, to give an abjective view an whether
internal ccntrals meet the needs of tltrs srnaller author$

7. We look appropriate action on all matters raised
in reports from intemal and extemal audit.

respanded lo matters braught to tts attention by internal and
eltemal aud;t.

8. We considered whether any litigation, liabiiities or
commitments, evenis or tran$actions, occurring eiiher
durlng or after the year-end, have a financial impact an
this authority and, where appropriate, have includ*d them
in the accounting staterfients.

/

disclosed eue4rf&lng rT sirou/d hav* abaut its business aclivity
during the year including events takifig plaee after the year
end if releva*L

9. (For local councils only) Trust funds including
charitable. ln our capacity as the soie managing
irustee we discharg*d our accountability
responsibilities for the fund{s)/assets, including
financial reporting and, if required, independent
examination or audit.

ia* mef afl of ds responsi*i*lies where it is a sale
rxanagrng tustee af a /oca/ lrusf or frusfs.

tKlty @@)*
dated zz lr l t f

Chairman

Clerk
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Section 2 - Accounting Statements 2017118 for

I certifu that for the year ended 31 March 2018 the
Accounting Statements in this Annual Governance and
Accountability Return present fairly the financial position
of this authority and its income and expenditure, or properly
present receipts and payments, as the case may be.

Signed by Responsible Financial Officer

tffi-*

I confirm that these Accounting Statements were
approved by this authority on this date:

aafsfrr
and recorded as minute reference:

rrfzy. @)
Signed by Chai.rman of the meeting where approval of the
Accountingffi alements is given

Date xfsl rr

Tota! balances and reserves at the beginning of the year
as recorded in the financial recards. Value must aqree to
Box 7 af previoLts year.2tT1c
Tatal amaunt of precept (or for lDBs rates and levies)
receiverl or receivable in the year. Exclude any grants
received.

3. (+) Total other receipts Total income ar receipts as recorded in the cashbook less
the precept or rates/levies received (line 2). lnclude any
grants receiver).

4. C) Staff costs Total expenditure ar payments made to and an behalf of
all employees. lnclude salafles and wages, PAYE and Nl
(employees and employers), pension cantributions and
employment expe/?ses.

Total expenditure or payments of capital and interest
made during the year on the authority's borrowings (it any)

6. (-) All other payments Total expenditure or payments as recorded in the cash-
book /ess slaffcosfs $ine 4) and loan interest/capital
repayrnefits $ine 5).

Total balances ard rese,.yes at the end of the year. Must
equal {1+2+3) - (4+5+6}

8. Total value of cash and
short term investments Lv{}q 2i+vL

The strm of all cttrrent and deposit bank accaunts, cash
haldings and short term investments held as at 31 March *
To agree with bank reconciliation.

9. Total fixed assets plus
long term investments
and assets

']o o Lvs+
The value of all the property the autbority owns - it is made
up of all its fixed assefs and /ong term investmenfs as af
31 March.

10. Total borrowings O o The outstanding capital balance as at 31 March of all loans
from third parties tincluding PWLB).

11. (For Local Councils Only) Disclosure note
re Trust funds (including charitable)

The Council acfs as so/e frusfee for and ls responsib/e for
;no Trust funds or assefs.

N.B. The fgures in the accounting statements above do
not include any Trust transactions.
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